(2) *Theologia moralis decalogalis*, tract. I, proœm., cap. I, n. 54 et 56.

nistrandis sacramentis non est licitum ministro, extra casum necessitatis, uti sententia probabili, relicta tutiore, saltem si agatur de valore sacramenti ¹. » Et dans son *Traité de Pœnitentia*, il applique ce principe en maintes circonstances ².

Mastrius motive le principe dans les termes suivants : « Quia sacramenta non validantur ratione nostræ existimationis et opinionis, sed prout in re, et juxta Christi institutionem; et cum ipse instituerit in tali forma, materia et ministro, si id vere et in re non adhibetur, sacramentum non fit; ergo minister tenetur operari secundum opinionem illam, quæ magis ipsi rei conformatur, et institutioni Christi, in his præsertim quæ ad substantialia sacramentorum pertinent, quæ plane regulari, nec validari valent penes opiniones et probabilitates nostras, sed penes id, quod vere et in re a Christo institutum est ³. »

18. Nous croyons inutile d'ajouter de nouvelles citations, toute l'école scotiste étant d'accord sur ce point. D'où il résulte clairement, nous semble-t-il, que la portée attribuée au système de Duns Scot sur l'essence du sacrement de Pénitence par le R. P. Van Rooy, ne repose que sur l'interprétation de ce dernier, et n'a d'autre autorité quæ celle du R. Père. Cette autorité est-elle suffisante pour obtenir l'adhésion des confesseurs, et les décider à mettre son système en pratique? C'est une question dont nous laissons la solution à d'autres, et surtout à ceux que le Saint-Esprit a préposés au gouvernement de son Église.

(1) *Tractatus de conscientia*, disp. III, quæst. ultim., conclus. I.

(2) *Tractatus de Pœnitentia*, disp. IV, quæst. VI, articul. IX, concl. un.; *ibid.*, quæst. VII, conclus. IV.

(3) *In lib. II Sentent.*, disp. V, n. 142. Cf. *ibid.*, n. 140, 147 et 153.

LETTRE DU R. P. VAN ROOY.

REVERENDI DOMINI,

I. Amicæ ac pro veritate inter nos disputationis fini congruum putatis non respondere ad primam notam epistolæ meæ. Multum tamen desideraveram scire an in animo habeatis negare ea quæ ibidem, ad desiderium vestrum, clariori et explicatiori modo exposui. Dixeratis enim : *En tout cas, un peu plus de clarté et de précision dans ses explications seraient-elles déplacées? Nous croyons être en droit de dire que non* (p. 300).

II. Relate ad modum studendi opera S. Thomæ, lectores judicent utrum methodus quam sequor in opusculo meo non prævaleat modo agendi illorum qui Doctorem angelicum sibi ipsi contradicere asserunt; vel qui argumentum ducunt ex ejus morte, quasi impeditus fuisset eorum systema sequi, vel qui hinc et inde unam alteramve phrasim desumunt. Vos autem, Reverendi Domini, videmini non satis animo comprehendisse vim argumenti mei, quo indicavi vestrum priorem textum desumptum esse ex loco ubi S. Thomas loquitur de confessione laicis facienda, atque adeo ubi S. Doctor minime loquitur de Sacramento strictè sumpto.